PL  
12, 1038 Cap. XXVI. [...] Ex virginis terrae limo factus Adam praevacratione propria promissam perdidit vitam. Per virginem Mariam ac Spiritum sanctum Christus natus, et immortalitatem accepit et regnum. [...] Deus Abrahae clarius a coeli sideribus promiserat re-

674

<sup>1</sup> Matth. I, 19.<sup>2</sup> Cf. Lc. I, 39 et 36.<sup>3</sup> Cf. Zach. VIII, 19.<sup>4</sup> Quarto ineunte saeculo in Africa scriptum (PLS I, 180).

● PLS I, 543, 544, 554, 563.

pedum suorum, secundum quod et Apostolus dicit: *Cum evacuaverit omnem principatum, potestatem et virtutem, tunc oportet illum regnare donec ponat omnes inimicos suos sub pedibus eius.*<sup>1</sup> Cuius inimicos si interrogas, respondebit tibi, eius sine dubio cuius virgam virtutis misit Dominus ex Sion. Virga virtutis, hominis corpus est ex Virgine nati, quam virgam ex Sion misit Dominus, ut dominetur in medio inimicorum suorum. Non ergo sicut damnabilis Photinus credit, ex Mariae partu sumpsit exordium, sed ante luciferum est ex Patris ore progenitus.

<sup>PL 53, 505</sup> Psalmus CXVII. [...] Veniamus nunc ad lapidem quem reproba-  
verunt aedificantes. Hic *lapis* legitur in Daniele *excisus sine manibus*,<sup>2</sup>  
id est, sine opera viri natus ex Virgine. Aedificantes erant Iudei soli  
super universam faciem terrae.

1319

## ANONYMUS (saec. V)

PRAEDESTINATUS SEU PRAEDESTINATORUM HAERESIS<sup>3</sup>

<sup>PL 53, 590</sup> Liber I, XI. Undecima haeresis Valentianorum, a Valentino.  
<sup>\*591</sup> \* Hi per Orientem dispersi graviter Dei Ecclesiam vulnerarunt, dicen-  
tes profundum et altum secum commixta. Ex quibus duobus, velut  
ex coniugio, mundum processisse: altum dicentes Patrem, profun-  
dum Filium, eumque nihil assumpsisse de Maria virgine; sed illum,  
tanquam aquam per rivum aut fistulam, sine ulla carnis assump-  
tione transisse. Carnis autem resurrectionem omnimodis denegantes.  
Hos anathematizavit beatus Zacchaeus Caesariensis episcopus, do-  
cens Dominum nostrum Iesum Christum, Deum verum verumque  
hominem, per virginea secreta transisse, ex semine David secundum  
carnem, sed hominem vere natum, vere passum, vere mortuum, vere  
resurrexisse a mortuis, et vere ascendisse in coelis.

<sup>PL 53, 606</sup> LV. Quinquagesima et quinta haeresis Apollinaristarum est, ab  
Apollinare inchoata. Negant hominem perfectum in Christo, sed as-  
sumptionem carnis ita factam, ut intus in homine pro anima divinitas  
esset. Carnem autem et Verbum unius eiusdemque voluit docere sub-  
stantiae. Contentiosissime afferentes: *Verbum caro factum est*,<sup>4</sup> volunt

1320

1321

<sup>1</sup> I Cor. XV, 24-25.<sup>2</sup> Dan. II, 34.<sup>3</sup> J. Sirmond auctorem esse Arnobium iuniorem affirmit; idem affirmit G. Morin; alii probabilius attribuunt opus hoc Iuliano Aeclanensi (cf. PLS III, 220 clavis 243).<sup>4</sup> Io. I, 14.● PL 53, 271, 273, 282, 289, 291, 292, 294, 299, 301, 302, 304, 316, 367,  
388, 391, 424, 449, 452, 455, 501, 519, 520, 521.

docere aliquid de Verbo in carnem conversum. Insuper etiam de Mariae carne nihil esse susceptum in incarnatione Domini nostri Iesu Christi confirmant. Egit contra hunc synodus in Antiochia.

**1322** LXXXIV. Octogesimam et quartam haeresim Helvidianos occupasse ab Helvidio memoramus. Qui ita virginitati sanctae Mariae contradicunt, ut eam dicant de Ioseph post nativitatem Christi alias filios peperisse. Isti quidem nuper, id est sub Siricio Romanorum antistite orti sunt, et per Italiam atque Gallias direxerunt suos discipulos. Contra hos scripsit Hieronymus doctor egregius duos libros, quos lectos in tempore digna eos exsecratione anathematizabant. Epiphanius autem noster, scrutator haereticorum, scribens contra hos libellum, qui in illo tempore hanc blasphemias plenam assertiōnem proferebant, Antidicomaritas eos censuit appellari.

PL  
53, 616

**1323** LXXXIX. Octogesimam et nonam haeresim Nestorius Constantinopolites episcopus legitur incurrisse. Consuetudo est namque ut unum tractatum suum episcopus Alexandrinus mittat ad Constantinopolim, qui recitetur in pascha; et tractatum suum Constantinopolites, qui Alexandriae recitetur. In tractatu suo Constantinopolites Nestorius scripsit Mariam non esse Theotocon, sed Christotocon: id est, non Deum peperisse, sed hominem. Cyrillus Alexandrinus hoc dictum ita reprehendit, quo diceret per epistolam, ut si eum forte fefelleret, emendaret dictum. Ex hoc ipso quo reprehensus est Nestorius a Cirillo, coepit Ciryllum haereticum in clamare. Data est synodus apud Ephesum; et nec sic emendare voluit Nestorius, ut diceret Mariam Deum et hominem genuisse, \* sed solum, inquit, hominem. Si enim dixerimus quia Deum genuit, fecimus matrem Deum, sicut gentiles. Maria ergo, inquit, templum Deo genuit, non ipsum qui in templo habitat. Accepit induci ut aut damnaret dictum, et rediret ad se dem suam episcopus; aut si damnare noluisset, postea redire non posset. Noluit, et in eadem confessione permansit. Hunc synodus apud Ephesum damnavit: in qua damnatione Romanus papa Coelestinus scripsit, et omnes cum eo pariter Orientales atque Occidentales episcopi subscripserunt.

PL  
53, 619

\*620

- PL 53, 589, 590, 594, 600, 612.

εῖχε τόπον οἰκήματος, ἐπειδὴ «πλούσιος ὅν, ἔκουσίως ἐπτώχευσεν». Οὐκ εἶχε τόπον· ποῖος γάρ ἀν καὶ τόπος τὸν ὑπέρ τόπον ἔχωρησεν;

343 5. [...] Ἐκεῖ μετὰ τῆς ἐπὶ τῶν Χερουδίμ καθέδρας καὶ ἡ ἐν τοῖς κόλποις τοῦ Πατρός ἐνταῦθα, μετὰ τῆς ἐν τῇ φάτνῃ, καὶ ἡ ἐν ταῖς ἀγκάλαις ταῖς μητρικαῖς· θρόνος δὲ καὶ οὗτος ἀληθῶς βασιλικός, θρόνος καὶ αὐτὸς ἔνδοξος, θρόνος ἄγιος, θρόνος τὸν ἄγιον τῶν ἀγίων ἐπὶ γῆς βαστάζειν μόνος ἀξιος.

factus est.<sup>1</sup> Non habebat locum: quis enim locus capere posset eum,  
343 qui omnem locum excedit?

5. [...] Illic, una cum illa quae est super Cherubim, et sedes illi est in sinu Patris; hic, cum illa, quae est in praesepio, et illa, quae in ulnis maternis. Iste thronus vere regius, thronus iste gloriosus, thronus sanctus, thronus solus dignus qui Sanctum sanctorum in terra gestaret.

### ANONYMUS<sup>2</sup> (saec. V-VI)

#### TRACTATUS DE PARTU SANCTAE MARIAE

PLS IV, 941 Sunt quidam qui dicunt fieri non posse ut Christus de Maria nascetur, [hoc] asserentes eo quod illa pars corporis fuerit turpis. Istud tamen autumat mens insana et blasphema nesciens quid loquatur, cum etiam si aliquid ibi immundi esset, sua praesentia Dominus lustrans purificaret. Intendat itaque solem ubique radios suos mittentem, in cloacis, in locis etiam squalidissimis. Ecce sol mittit radium suum in cloacam; cloaca siccatur, radius solis non coinquinatur.

1452

Item alia similitudo. Anima tua impia, anima quae ista talia confingit, ubi est? Numquid tantum in oculis, in capite, in manibus, sive in ventre, et non etiam in intestinis tuis est, ubi sunt stercorea tua? Dic mihi, quaeso, ecce anima tua in intestinis tuis est, ubi sunt stercorea tua. Stulte, anima tua non coinquinatur ab stercore tuo, et Deus inquinari potuit ab opere suo?

Sunt ergo qui dicunt quia post partum sancta Maria haberit filios ex Ioseph post partum Domini, quod extraneum est ab ecclesia catholica. Quibus breviter sic respondetur. Genitalia, ex quibus in mundum procedimus, portae dicuntur, et non tantum dicuntur, sed etiam scribuntur. Sic enim sanctus Iob dixit de die nativitatis ubi maledicit: *Qui non, inquit, conclusit portas ventris matris meae, ut me non pareret.*<sup>3</sup> Ergo, ut superius diximus, ex Scripturis abproba-

<sup>1</sup> II Cor. VIII, 9.

<sup>2</sup> Africanus videtur (cf. PLS IV, 906).

<sup>3</sup> Iob. III, 10.

bimus quid portae sint. Iam advertite, fratres, quomodo porta per quam egressus est Dominus semper fuerit clausa. Sic dicit propheta: *Converti me, inquit, ad viam portae sanctuarii exteriorem, quae respicit ad orientem, et haec erat clausa. Et dixit Dominus ad me: Porta haec clausa erit, et non aperietur, et vir non transiet per eam, quoniam Dominus Deus Israhel egressus est per \*eam, ideo erit clausa semper.*<sup>1</sup> Ecce, fratres, ubi evidenter ostenditur, quia sancta Maria semper virgo fuerit et virgo permanserit, virgo ante partum, virgo in partu, virgo post partum. Concepit et virgo est, generat et virgo est, lactat et virgo est. Maria mater esse potuit, mulier esse non potuit. Intumescunt ubera virginis, et intacta manent genitalia matris. Utique corrumpi non potuit quae integritatem genuit. Magnum meritum, fratres, magnum donum, magna gratia. Creatura peperit cratorem, ancilla peperit Dominum, filia peperit patrem, filia divinitatis, mater humanitatis, quia Dominus noster Iesus Cristus duas habuit nativitates, ambas quidem mirabiles: unam de Patris aequalitate, alteram de matris infirmitate, natus de Patre sine tempore, de matre sine semine, quia *verbum caro factum est, et habitavit in nobis.*<sup>2</sup>

### ANONYMUS<sup>3</sup>

#### SERMO DE QUADRAGESIMA

1453

[...] Famis enim amica virginitatis est, inimica lasciviae; saturitas vero castitatem perdit nutrix inlecebram. Igitur, sicut dixi, hoc agit Dominus ut his praeiudiciis quibus homo obnoxius peccati fuerat liberetur. Propterea namque per omnia secundum similitudinem Adae omnia hominis peccata dissolverit. Adam enim de terra virgine natus est et Christus de Maria virgine procreatus. Illius maternum solum rostris needum scissum fuerat, istius maternum secretum numquam concupiscentia violatum. *Adam Dei manibus plasmatus est de limo;*<sup>4</sup> Christus Dei spiritu formatus in utero. Uterque ergo oritur Patre, uterque virgine utitur matre, uterque, sicut evangeliista dicit, *filius Dei est,*<sup>5</sup> sed Adam creatura Dei est, Dei filius Christus vera substantia.

PLS  
IV, 952<sup>1</sup> Ezech. XLIV, 1-2.<sup>2</sup> Io. I, 14.<sup>3</sup> Tempore Patrum (cf. PLS IV, 950).<sup>4</sup> Gen. II, 7.<sup>5</sup> Lc. III, 38.

bimus quid portae sint. Iam advertite, fratres, quomodo porta per quam egressus est Dominus semper fuerit clausa. Sic dicit propheta: *Converti me, inquit, ad viam portae sanctuarii exteriorem, quae respicit ad orientem, et haec erat clausa. Et dixit Dominus ad me: Porta haec clausa erit, et non aperietur, et vir non transiet per eam, quoniam Dominus Deus Israhel egressus est per \*eam, ideo erit clausa semper.*<sup>1</sup> Ecce, fratres, ubi evidenter ostenditur, quia sancta Maria semper virgo fuerit et virgo permanserit, virgo ante partum, virgo in partu, virgo post partum. Concepit et virgo est, generat et virgo est, lactat et virgo est. Maria mater esse potuit, mulier esse non potuit. Intumescunt ubera virginis, et intacta manent genitalia matris. Utique corrumpi non potuit quae integritatem genuit. Magnum meritum, fratres, magnum donum, magna gratia. Creatura peperit cratorem, ancilla peperit Dominum, filia peperit patrem, filia divinitatis, mater humanitatis, quia Dominus noster Iesus Cristus duas habuit nativitates, ambas quidem mirabiles: unam de Patris aequalitate, alteram de matris infirmitate, natus de Patre sine tempore, de matre sine semine, quia *verbum caro factum est, et habitavit in nobis.*<sup>2</sup>

### ANONYMUS<sup>3</sup>

#### SERMO DE QUADRAGESIMA

1453

[...] Famis enim amica virginitatis est, inimica lasciviae; saturitas vero castitatem perdit nutrix inlecebram. Igitur, sicut dixi, hoc agit Dominus ut his praeiudiciis quibus homo obnoxius peccati fuerat liberetur. Propterea namque per omnia secundum similitudinem Adae omnia hominis peccata dissolverit. Adam enim de terra virgine natus est et Christus de Maria virgine procreatus. Illius maternum solum rostris needum scissum fuerat, istius maternum secretum numquam concupiscentia violatum. *Adam Dei manibus plasmatus est de limo;*<sup>4</sup> Christus Dei spiritu formatus in utero. Uterque ergo oritur Patre, uterque virgine utitur matre, uterque, sicut evangeliista dicit, *filius Dei est,*<sup>5</sup> sed Adam creatura Dei est, Dei filius Christus vera substantia.